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KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính 

của Trung tâm Y tế khu vực Yên Bái năm 2026
                   

 
Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-SYT ngày 23/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Lào 

Cai về việc thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính của ngành Y 
tế tỉnh Lào Cai năm 2026; Kế hoạch số 06/KH-SYT ngày 10/01/2026 của Sở Y 
tế về việc Cải cách hành chính Sở Y tế tỉnh Lào Cai năm 2026; Kế hoạch số 
66/KH-TTYT ngày 14/01/2026 cuả Trung tâm Y tế về việc cải cách hành chính 
Trung tâm Y tế khu vực Yên Bái năm 2026. Trung tâm Y tế ban hành Kế hoạch 
thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công 

tác tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC); 
- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của viên chức, người lao động và 

nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp CCHC; lấy người dân, doanh nghiệp 
làm trung tâm phục vụ; góp phần cải thiện và nâng cao các chỉ số: Chỉ số CCHC 
(PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức (SIPAS), Chỉ số năng lực 
cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

2. Yêu cầu
- Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, kịp 

thời, có trọng tâm, trọng điểm; Nội dung tuyên truyền bảo đảm chính xác, dễ hiểu, 
phù hợp với từng nhóm đối tượng; gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Phát huy hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số; bảo 
đảm tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Nội dung tuyên truyền
- Quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp CCHC giai đoạn 2021-2030 và 

năm 2026 của tỉnh, Sở Y tế;
- Kết quả, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong CCHC; biểu dương tập 

thể, cá nhân tiêu biểu;
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- Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; thực hiện các thủ tục hành 
chính liên thông;  

- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; tinh gọn, hiệu lực, hiệu 
quả;

- Cải cách chế độ công vụ; kỷ luật, kỷ cương hành chính; văn hóa công sở;
- Cải cách tài chính công; tự chủ tài chính; minh bạch ngân sách;
- Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số; chuyển đổi 

số trong hoạt động của đơn vị
- Quyền, nghĩa vụ của người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành 

chính; hướng dẫn sử dụng các dịch vụ kỹ thuật tại Trung tâm, thanh toán không dùng 
tiền mặt.

2. Đối tượng tuyên truyền
- Người dân, doanh nghiệp, các tổ chức trên địa bàn khu vực Yên Bái;
- Viên chức và người lao động trong đơn vị;
- Các cơ quan báo chí, truyền thông, tổ chức chính trị - xã hội.
3. Nhiệm vụ: (chi tiết tại phụ lục kèm theo)

4. Giải pháp và hình thức tuyên truyền
- Thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo, Đài Phát thanh 

- Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Cổng Thông tin điện tử CCHC 
tỉnh Lào Cai (https://cchc.laocai.gov.vn); Bản tin Sức khỏe Lào Cai; Trang thông 
tin điện tử Sở Y tế tỉnh Lào Cai (https://syt.laocai.gov.vn) và Trang thông tin 
điện tử các Trung tâm Y tế (https://trungtamytekhuvucyenbai.vn).

- Tuyên truyền trên môi trường số: mạng xã hội, nền tảng số, video ngắn.
- Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt chuyên 

môn.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại đơn vị.
- Tuyên truyền thông qua đội ngũ viên chức, người lao động trực tiếp tiếp 

xúc với người bệnh.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách 

năm 2026 theo phân cấp hiện hành được giao.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Tổ chức - Hành chính
- Chủ trì, phối hợp, đôn đốc các khoa, phòng, phòng khám đa khoa khu vực 

tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.
- Bảo đảm những điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện kế hoạch tuyên 

truyền đạt hiệu quả.
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- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền CCHC cùng 
với báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC gửi Sở Y tế theo quy định.

2. Các khoa, phòng
- Phối hợp với  phòng Tổ chức - Hành chính triển khai, thực hiện có hiệu 

quả Kế hoạch thông tin, tuyên truyền CCHC  năm 2026 phù hợp với thực tế của 
các khoa, phòng. 

- Hằng tháng chủ động cung cấp các mô hình hay, cách làm sáng tạo, tin, 
bài, hình ảnh về hoạt động cải cách hành chính gửi phòng Dân số - Truyền thông và 
Giáo dục sức khoẻ biên tập đăng tải.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền CCHC trong 
báo cáo định kỳ CCHC gửi về Trung tâm Y tế (qua Phòng Tổ chức - Hành chính) 
để tổng hợp.

3. Phòng Dân số -Trẻ em -TT&GDSK
- Phối hợp với các khoa, phòng chủ động đưa tin tuyên truyền các hoạt động 

triển khai CCHC của Trung tâm Y tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, 
thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước, chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước.

- Thường xuyên đăng tải các tin, bài, các văn bản về CCHC; cập nhật bộ 
thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế lên trang thông 
tin điện tử của Trung tâm Y tế.

- Lồng ghép nội dung CCHC khi thực hiện các chương trình truyền thông, 
cổ động, phổ biến giáo dục pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác cải cách hành năm 2026 của 
Trung tâm Y tế khu vực Yên Bái. Trung tâm Y tế đề nghị các khoa, phòng nghiêm 
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh Lào Cai;
- BGĐ TTYT;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TC.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Mạnh



PHỤ LỤC: PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN
(kèm theo Kế hoạch số         /KH-TTYT ngày       /02/2026 của Trung tâm Y tế khu vực Yên Bái)

STT Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối 
hợp

Thời hạn 
hoàn thành

Sản phẩm 
đầu ra

1 Xây dựng kế hoạch tuyên truyền CCHC 
năm 2026

Phòng Tổ chức - 
Hành chính Các khoa, phòng

Xong trước 
ngày 

05/02/2026
Kế hoạch

2 Đẩy mạnh tuyên truyền theo chuyên đề; 
nhân rộng mô hình, cách làm hay.

Phòng Dân số -Trẻ 
em -TT&GDSK Các khoa, phòng Quý II-

III/2026

Tin bài 
tuyên 
truyền 

3 Tổng kết, đánh giá kết quả; biểu dương, 
khen thưởng.

Phòng Tổ chức - 
Hành chính Các khoa, phòng Quý IV năm 

2026
Báo cáo, 

Quyết định

4

Hằng tháng lựa các mô hình hay, cách 
làm sáng tạo trong triển khai thực hiện 
công tác CCHC gửi về Ban biên tập 
Cổng Thông tin điện tử Cải cách hành 
chính tỉnh Lào Cai 
(https://cchc.laocai.gov.vn) để lựa chọn 
tuyên truyền.

Phòng Dân số -Trẻ 
em -TT&GDSK Các khoa, phòng Thường 

xuyên

Tin bài 
tuyên 
truyền 

5

Chủ trì tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, 
đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch 
tuyên truyền CCHC, kế hoạch CCHC 
năm 2026.

Phòng Tổ chức - 
Hành chính Các khoa, phòng Thường 

xuyên
Văn bản 
đôn đốc

6

Lồng ghép việc kiểm tra công tác tuyên 
truyền, kiểm tra CCHC năm 2026 với  
kiểm tra công tác y tế năm tại các khoa, 
phòng.

Phòng Tổ chức - 
Hành chính Các khoa, phòng Quý III/IV 

năm 2026
Kế hoạch, 
Quyết định

https://cchc.laocai.gov.vn


5

STT Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối 
hợp

Thời hạn 
hoàn thành

Sản phẩm 
đầu ra

7
Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công 
tác thông tin, tuyên truyền khi có yêu cầu 
của các cơ quan có thẩm quyền.

Phòng Tổ chức - 
Hành chính Các khoa, phòng Hàng quý Báo cáo

8

Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời 
về tình hình, kết quả CCHC của Chính 
phủ, UBND tỉnh và của cơ quan, đơn vị 
trên Trang thông tin điện tử và trên các 
phương tiện thông tin đại chúng phù hợp.

Phòng Dân số -Trẻ 
em -TT&GDSK

Phòng Tổ chức - 
Hành chính, khoa, 

phòng

Thường 
xuyên

Tin bài 
tuyên 
truyền 

9
Tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của 
cá nhân, tổ chức về các quy định liên 
quan đến TTHC 

Phòng Tổ chức - 
Hành chính Các khoa, phòng Thường 

xuyên

Địa chỉ 
tiếp nhận 
trên Trang 
thông tin 
điện tử

10

Bố trí viên chức có đủ năng lực và trình 
độ thực hiện theo dõi, hướng dẫn và tổng 
hợp báo cáo tình hình thực hiện CCHC 
và tuyên truyền về CCHC.

Phòng Tổ chức - 
Hành chính Các khoa, phòng Quý I năm 

2026 Quyết định

11
Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện tuyên 
truyền CCHC cùng với báo cáo kết quả 
thực hiện công tác CCHC của Trung tâm

Phòng Tổ chức - 
Hành chính Các khoa, phòng Hàng quý Báo cáo

./.
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